
Tikšanās ar Goda pilsoņiem Epšteinā

“Labākais skolotājs”  
godināšana

Zemessardzes 55.kājinieku  
bataljonam 25 gadu jubileja

Karjeras nedēļa

Aizkraukles sadraudzības 
pilsētā Epšteinā biedrība 

Europart un birģermeistars Alek-
sandrs Simons rīkoja 3 dienu 
pasākumu, kurā Eiropas val-
stu 6 sadraudzības pilsētu va-
dītāji un pārstāvji pēc 5 ga-
diem tikās, lai aktualizētu un 
saskaņotu mūsu turpmāko 
sadarbību. Biedrību vada Aiz-
kraukles Goda pilsoņi Franzs 
un Silvija Fluhi un tā jau 25 ga-
dus ir labs sadarbības partne-
ris mūsu novadam. Organizē-
tajā bērnu zīmējumu konkursā 
par Eiropas bēgļu tēmu – gan-
drīz visas godalgas tika Aiz
kraukles Mākslas skolas au-
dzēkņiem. Paldies skolai par 
aktīvu līdzdalību konkursā! 
Pārrunājām aktualitātes mūsu 
zemēs un pašvaldībās. Bija 
daudz diskusiju par visiem tik 
aktuālo bēgļu tēmu Eiropā un 
Anglijas izstāšanos no Eiropas 
Savienības. Izskanēja bažas, 
ka vecākās paaudzes ļaudis 
vēl atceras kara gadu šausmas 
un savā attieksmē un rīcībā 
sargā mierīgas dzīves vērtības 
Eiropā, bet vai jaunā paaudze 
to gatava tik strikti nosargāt? 
Noslēgumā notika konference 
par bēgļu politiku un situāciju 
katrā mūsu valstī (Latvijā, Vāci-
jā, Ungārijā, Francijā un Lielbri-

tānijā). Parakstījām rezolūciju 
Eiropas Komisijai un Eiropas 
Savienības Reģionu komitejai, 
aicinot nevis sadalīt bēgļus pa 
valstīm, bet kopīgiem spē-
kiem, aktīvāk iesaistīt arī Ap-
vienoto Nāciju Organizāciju. 

Jāuzlabo dzīves apstākļus pie-
robežu nometnēs, lai pēc si-
tuācijas uzlabošanās mītnes 
zemēs, tie varētu atgriezties 
savā dzimtenē. Emocionāla 
tikšanās bija ar Pakistānas 
jaunieti – bēgli, kurš 3. gadu mi-

tinās Epšteinā un ir pateicīgs 
par dzīvības glābšanu. Patvē-
rumu meklētāji tiek sadalīti pa 
visām Vācijas pašvaldībām. 
Uz 13 500 iedzīvotājiem Epš-
teinā ir 200 patvēruma meklē-
tāji no Eritrejas, Sīrijas, Irākas, 

Somālijas un Pakistānas. Tie 
ir izvietoti 6 māju grupā. Epštei-
nā ir 160 vietējie iedzīvotāji, kuri 
patvēruma meklētājiem brīvprā-
tīgi palīdz iekļauties vietējās sa-
biedrības dzīvē – māca valodu, 
palīdz saņemt medicīnisko pa-
līdzību, meklēt pastāvīgu dzī-
ves vietu, aizpildīt dažādos do-
kumentus. Palīdz organizēt iz-
braukumus, lai iepazītu apkārtni 
un piedalītos dažādos pasāku-
mos. Situācija, protams, nav 
vienkārša, jo aptuveni 10% no 
viņiem ir analfabēti. 

Fluhu ģimene un citi vācu 
draugi sūta sveicienus visiem 
aizkraukliešiem un saviem drau-
giem, kuri iepazīti šo daudzo 
gadu laikā.

2018.gadā svinēsim 20 ga-
du jubileju kopš parakstīts sa-
darbības līgums starp abām 
mūsu pilsētām. Tas bija pir-
mais parakstītais sadarbības 
līgums Aizkrauklei. 

Jāpiezīmē, ka Fluhu ģime-
ne gatavojas apciemot Aiz
kraukli nākamgad novada 
svētku laikā un Līgo svētkos. 
Tā būs iespēja satikt mūsu 
vācu draugus.   

LEONS LĪDUMS,
Aizkraukles novada domes 

priekšsēdētājs 

Foto no L. Līduma personīgā arhīva

Sveicot Aizkraukles no-
vada pedagogus Skolo-

tāju dienā, novada pašvaldība 
arī šogad sadarbībā ar AS 
“Swedbank” rīkoja svinīgu pie-
ņemšanu gada labāko skolo-
tāju sumināšanai un AS “Swed-
bank” balvas izlozei. Tā notika 
7. oktobrī Aiz kraukles pilsētas 
kultūras namā. 

Aizkraukles novada izglītī-
bas iestādes ik gadu izvirza 
labākos skolotājus Gada bal-
vai, kuru vairāku gadu garumā 
nodrošina AS „Swedbank”. Bal-
vas pretendentus, atbilstoši sko-
lēnu skaitam iestādē, izvirza 
visas novadā esošās mācību 
iestādes. Šogad balvai izvirzī-

ti: no Aizkraukles novada vi-
dusskolas – Mārīte Broka, 
Ligita Veļčinska, Astra Janso-
ne, Lidija Molotkina, Gunta 
Ozoliņa, Līga Graznoviča, Al-
dis Labinskis; no pagasta sā-
kumskolas – Valda Rusecka; 
no vakara (maiņu) vidussko-
las – Anita Geižāne; no 
mākslas skolas – Inese Dem-
bovska; no Aizkraukles P.Ba-
risona mūzikas skolas – Dai-
na Delvere; no sporta skolas 
– Irēna Vītola; no bērnu un 
jauniešu centra – Irina Soko-
la; no PII “Auseklītis”– Vita 
Kokare un Inga Grēviņa; no 
PII “Zīlīte”– Iveta Ieviņa un 
Inga Padoma; no PII “Saulī-

te”– Sandra Padoma; no pro-
fesionālās vidusskolas – Lija 
Glezerova un Rolands Krūk-
lis.

„Swedbank” balvas iegu-
vējus, pēc pašu pretendentu 
ierosinājuma, nosaka veiksme  
izlozē. Nu jau vairākus gadus 
Swedbanka savu balvu – 100 
eiro (katram) pasniedza di-
viem pedagogiem. 

Savukārt novada pašvaldī-
ba pedagogiem šogad dāvi-
nāja krāsainus personalizē-
tus termosus un iespēju uz-
reiz pēc pieņemšanas ap-
meklēt grupas “Elektrofolk” 
koncertu pilsētas kultūras 
namā.

Laikā no 10. līdz 14. ok-
tobrim visā Latvijā nori-

sināsies karjeras nedēļa, ku-
ras laikā tiks aktualizēti ar kar-
jeras izvēli saistītie jautājumi. 
Lai palīdzētu jauniešiem kar-
jeras izvēles procesā, arī Aiz-
kraukles novadā notiks dažādi, 
karjeras nedēļai veltīti, pasā-
kumi.

Pirmdien, 10. oktobrī  
„Swedbank” telpās, Bērzu ie-

lā 7, 2. stāvā, plkst. 16:00 no-
darbība jauniešiem – Personī-
bas attīstība – sekmīgai kar-
jerai nepieciešamo prasmju 
apgūšana jau skolas laikā.

Ar baņķiera profesijas pie-
mēra palīdzību skolēniem būs 
iespēja izzināt prasmes, kā-
das nepieciešamas šajā ama-
tā. Noskaidrot, kā jau šodien 
var attīstīt savas prasmes sek-
mīgai karjeras veidošanai, kā 
arī izveidot personīgās attīstī-
bas plānu sevis pilnveidošanai! 
Nodarbību vadīs Irita Riekstiņa.

Trešdien, 12. oktobrī 
Aizkraukles pilsētas Bērnu 

un jauniešu centrā, Spīdolas 
ielā 11, plkst. 16:00 – Parādi 

sevi no labākās puses!
Par to, kā parādīt sevi no 

labākās puses, kā celt savu 
pašapziņu un novērtēt savas 
prasmes un labās īpašības pa-
stāstīs pedagogs un karjeras 
konsultants Mārtiņš Geida.

Ceturtdien, 13. oktobrī 
Aizkraukles pilsētas Bērnu 

un jauniešu centrā, Spīdolas 
ielā 11, plkst. 16:00 – No ide-
jas līdz sociālajai uzņēmēj-
darbībai

Tikšanās ar sociālās uzņē-
mējdarbības pionieriem Latvi-
jā „Otrā Elpa” pārstāvjiem. Ie-
spēja uzzināt, kas ir sociālā 
uzņēmējdarbība, kā tā darbo-
jas, kā brīvprātīgais darbs šā-
dā uzņēmumā var palīdzēt 
veidot karjeru.

Visas nedēļas garumā –
Aizkraukles pilsētas Bērnu 

un jauniešu centrā pie „resursu 
stenda” būs iespēja iegūt in-
fografikas par karjeras veido-
šanu, kā arī uzzināt, kā centrā 
pieejamie pulciņi var palīdzēt 
tikt līdz savai sapņu profesijai.

AIVA LADUŠA,
jaunatnes lietu speciāliste

Aizkraukles novada pašvaldība septembra beigās  
saņēma Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku  
arodbiedrības (LIZDA) pateicību par rasto iespēju  

palielināt pirmsskolas pedagogu atalgojumu straujāk,  
nekā to ir ieplānojusi valdība, ceļot to 

jau no 2016. gada 1. septembra.

Aizkraukles pilsētas kultūras namā Ze-
messardzes 55. kājinieku bataljons 1. 

oktobrī atzīmēja 25 gadu jubileju.
Šobrīd bataljonā dienesta pienākumus pilda 

13 karavīri un 408 zemessargi. Pasākuma die-
nā daudzus no tiem apbalvoja par godprātīgu 
dienesta pienākumu pildīšanu, kas sekmējuši 
Zemessardzes attīstību.

No 2014. gada 27. augusta bataljona ko-
mandieris ir pulkvežleitnants  Ingus Manfelds, 
kurš savā svētku uzrunā atzinīgi novērtēja ka-

ravīru un zemessargu ieguldīto darbu, patei-
cās ģimenēm, kuras ir atbalsts viņu ikdienā un 
teica paldies Aizkraukles, Koknese, Skrīveru, 
Pļaviņu, Neretas un Jaunjelgavas novadu paš-
valdībām par veiksmīgo sadarbību.

Arī Aizkraukles novada pašvaldība svinīga-
jā brīdī pateicās par veiksmīgo sadarbību un 
Zemessardzes 55. kājnieku bataljona 25. ga-
dadienā novēlēja tiem aktivitāti, izturību, 
degsmi un patriotismu, stiprinot valsts aizsar-
dzību.



Septembra beigās Uk-
rainas pilsētā Slavutičā 

jau 23. reizi notika Bērnu de-
mokrātijas, televīzijas, preses 
un radošuma festivāls „Slavu-
tičas zelta rudens 2016”. Šo-
gad uz festivālu tika uzaicināti 
arī jaunieši no Aizkraukles. 
Slavutiča ir Ukrainas jaunākā 
pilsēta. Lēmums par tās uzcel-
šanu tika pieņemts 1986. ga-
dā, pēc avārijas Černobilas 
AES, lai nodrošinātu patstāvī-
gu dzīvesvietu Černobilas AES 
darbiniekiem un to ģimenēm. 
Šobrīd Slavutičā ir 25000 ie-
dzīvotāju, puse no tiem – bēr-
ni. Festivāla pamatideja 23 ga-
dus atpakaļ bija iedvesmot un 
atbalstīt savas pilsētas bērnus, 
kā arī parādīt citiem, ka Sla-
vutiča ir pilsēta, kur droši var 
dzīvot, augt bērni un jaunieši, 
kur nav jāstaigā ar dozimet-
riem. Festivāla programma bija 
ļoti plaša un notikumiem ba-
gāta. Tās moto: „Vēlamies re-
dzēt pasauli laimīgu”. Slavuti-
čas skolotāji un jaunieši tai ga-
tavojās vairākus mēnešus. Fes-
tivāla ietvaros notika konkursi 
vairākās jomās: prese, televī-
zija, informācijas tehnoloģijas, 
foto. Dalībnieku iesūtītos un 
festivāla laikā pildītos darbus 
vērtēja savas nozares speciā-
listi – Ukrainā slavenie žurnā-
listi, televīzijas kanālu produ-
centi u. c. Varēja redzēt, ka in-
terešu izglītības jomā, lielā uz-
manība tiek pievērsta jauniešu 
mediju prasmju un komunika-
tīvo prasmju attīstīšanai. Bijām 
patīkami pārsteigti ar to, ka vi-
sus pasākumus vadīja paši jau-
nieši, kuri uz lielās skatuves ju-
tās brīvi, elastīgi improvizēja, ru-
nāja brīvi gan krievu, gan uk-
raiņu valodās. Festivāla laikā 
gandrīz nepārtraukti paralēli 
konkursa programmai notika 

dažādi koncerti, kuros piedalī-
jās bērnu un jauniešu kolektī-
vi no visas Ukrainas. Patīkami 
bija redzēt augsto līmeni, kurā 
notiek darbs bērnu un jaunie-
šu centros visā Ukrainā.

Es kā fizikas skolotāja, pro-
tams, nevarēju neizmantot ie-
spēju apmeklēt vietēju liceju 
(Slavutičā ir četras vispārizglī-
tojošās skolas), kura ukraiņu 
skolu reitingā parasti ieņem 
20. – 40. vietu 20 tūkstošu sko-
lu konkurencē, un iepazīties 
ar fizikas skolotāju Svetlanu 
Tarabrovu, par kuru mums tik 
daudz stāstīja brīvprātīgie jau-
nieši un, kura ir arī Sorosa prē-
mijas laureāte. Sapratu, ka mums 
Latvijā ir par ko būt pateicīgiem: 
tur kabinetu un laboratorijas ma-

teriāli – tehniskais nodrošinā-
jums ir visai pieticīgs, pāris 
skapjos ir dažas vecās iekār-
tas no padomju laikiem, ne da-
tora, ne sensoru, ne interaktī-
vas tāfeles kabinetā nav. Sa-
vukārt mācību grāmatas un 
uzdevumi krājumi patīkami pār-
steidza ar piedāvāto uzdevu-
mu un patstāvīgo darbu dažā-
dību, pārdomātu struktūru. Pa-
tīkami pārsteidza arī skolēnu 
zinātniski – pētnieciskie darbi 
fizikā. Šajā jomā mums ir ko 
pamācīties no kolēģiem. Apmai-
nījāmies ar kontaktiem turpmā-
kajai sadarbībai. 

LUDMILA  
BELOGRUDOVA, 
Aizkraukles novada  

vidusskolas skolotāja

Laura Timko: 18 stundas 
autobusā un daudzās robež-
pārbaudes šķita nebeidzamas. 
Taču ierodoties Slavutičā, es 
sastapos ar lieliskiem un sirsnī-
giem cilvēkiem. Tādus vēl ne-
biju satikusi nevienā valstī. Brīv-
prātīgie jaunieši bija tik izpalī-
dzīgi, organizatori vienmēr pa-
rūpējās par mums. Laiks ar šiem 
jauniešiem skrēja patiesi ātri, 
bija piektdiena un jau svētdie-
na, kad jau jākravā koferi. 

Pēdējā dienā, šie paši brīv-
prātīgie mūs sagaidīja arī Ki-
jevā, lai izrādītu pilsētu. Diena 
Kijevā mums pagāja tikpat zi-
benīgi. Es nekad dzīvē nebiju 
raudājusi tik spēcīgi, atvadoties 
no kāda. Raudāja arī mūsu brīv-
prātīgie ukraiņu puiši, bet mēs  
 

viens otram apsolījām, ka at-
brauksim ciemos. Iekāpjot au-
tobusā, es turpināju raudāt 
vēl kādu stundu, bet puiši ne-
pameta autoostu, kamēr mū-
su autobuss nebija aizbraucis.

Es tik ļoti to novērtēju, jo ce-
ļojot pa Eiropu nebiju sasta-
pusi tik lieliskus cilvēkus. Vē-
los pateikties Aizkraukles paš-
valdībai par šo lielisko iespēju! 
Ceru, ka mēs turpināsim sa-
darbību ar Slavutiču.

Kristers Kokars: Ja Igau-
nija un Lietuva ir Latvijas 
mās–valstis, tad Ukrainu var 
saukt par māsīcu. Lai gan at-
šķirības ir pamanāmas, kopī-
gas saknes ir jūtamas visur. 
Pamanāms ir tas, ka cilvēki ir 
daudz atvērtāki. Nākot no sa-
mērā kautrīgas tautas, man 
pie tā bija grūti pierast. Varbūt 
tas mums no viņiem jāmācās.

Alens Emīls Oknovs: Brau-
cienā uz Ukrainu ieguvu jau-
nus kontaktus ar jauniem, ta-
lantīgiem un gudriem cilvēkiem. 
Šajā festivālā interesanta li-
kās festivāla prog ramma, ku-
rā mēs piedalījāmies. Cilvēki, 
kurus satikām bija lieliski, dzī-
vespriecīgi un viesmīlīgi. Tas 
bija grandiozs festivāls! Šajā 
pilsētā bija sapulcējušies jau-
nieši ne tikai no visas Ukrainas, 
bet bija ieradušies viesi arī no 
Polijas, Baltkrievijas, Latvijas 
u. c. valstīm. Manuprāt, pasā-
kuma galvenā ideja bija parā-
dīt, ka Slavutičā jauniešu dzī-
ve ir kvalitatīva un interesanta. 

Manuprāt, arī Latvijā un Aiz-
krauklē vajadzētu organizēt lī-
dzīga veida pasākumus un ai-
cināt jauniešus arī no citām 
Aizkraukles sadraudzības pil-
sētām.

Redzēt pasauli laimīgu

Aicina ģimenes uz 
radošām nodarbībām

Taps Aizkraukles jubilejas kalendārs

Remontdarbi kapličā

Aicinām kļūt par audžuģimeni!

2. 2016. gada 8. oktobris

Ludmilas Belogrudovas foto

Biedrība “Vecāki Aizkrauklei” oktobrī sāk 
realizēt starpkultūru projektu “Tautība = 

vērtība”, kurā aicinātas piedalīties Aizkraukles 
novada cittautiešu un jauktās ģimenes. Projektā 
paredzētas gan ģimeņu kopā sanākšanas, gan 
arī atsevišķas nodarbības bērniem. Līdztekus 
Aizkraukles izglītības iestādēs norisināsies arī 
zīmējumu konkurss, kurā bērni radīs pastkartes.

Kopumā plānotas septiņas tikšanās reizes. 
Divās no tām aicināti piedalīties vecāki kopā ar 
bērniem, bet pārējās piecas atvēlētas atsevišķi 
bērniem. Katrā no aktivitātēm plānota kāda aiz-
raujoša nodarbošanās, piemēram, eksperimenti, 

oriģinālu māju izgatavošana no dabas materiā-
liem un citas tikpat interesantas tēmas. 

Pirmā tikšanās plānota jau oktobra vidū. Vi-
sas nodarbības būs bez maksas, bet vietu 
skaits ir ierobežots. Tāpēc ģimenes ir aicinātas 
pietiekt savu dalību šajā projektā līdz 12. ok-
tobrim, sūtot e-pastu: vecaki_aizkrauklei@inbox.lv. 
Detalizēta informācija par projekta aktivitātēm ir 
pieejama “Vecāki Aizkrauklei” Facebook kontā vai 
zvanot pa tālruni 28489802.

Projektu finansē Kultūras ministrija un Zem-
gales NVO Centrs sadarbībā ar Jēkabpils 
NVO resursu centru. 

Aizkraukles novada pašvaldība aicina ie-
dzīvotājus piedalīties akcijā un līdzdar-

boties Aizkraukles 50 gadu jubilejas kalendāra 
tapšanā. Šī ir iespēja ikvienam interesentam 
parādīt savas fotografēšanas prasmes, iemūži-
not nozīmīgākās un skaistākās vietas Aiz-
kraukles novadā.

Interesentiem līdz 2016. gada 31. oktobrim 
plkst. 17:00, uz e–pastu tūrisms@aiz kraukle.lv, 
jāiesūta paša uzņemta fotogrāfija, kurā redzama 
Aizkraukles pilsētvide, daba, nozīmīgākie ob-
jekti vai piemiņas vietas dažādos gadalaikos. 

Fotogrāfiju kvalitātei jābūt augstas izšķirtspējas 
JPEG formātā, kuras nav uzņemtas ar mobila-
jām ierīcēm. Iesniegtajām fotogrāfijām jāpie-
vieno arī aizpildīta dalībnieka anketa. Anketa 
un akcijas nolikums atrodams www.aizkraukle.lv, 
kā arī Aizkraukles tūrisma informācijas punktā, 
Spīdolas ielā 2, Aizkrauklē.

Fotogrāfijas vērtēs komisija un 12 labāk no-
vērtētās fotogrāfijas tiks ietvertas 2017. gada 
Aizkraukles jubilejas kalendārā. 

Fotogrāfiju autori saņems piemiņas bal-
vas.

Aizkraukles pagasta kapu kapličā vasarā veikti vērienīgi 
remontdarbi. Remontējot iekštelpas, nomainītas ārdurvis 

un durvis saldētavai. Kosmētiskā remonta laikā četrās telpās, 
tai skaitā izvadīšanas zālē, nomainīti gaismas ķermeņi, atjau-
nots sienu krāsojums, izbūvēta jauna grīda. Atjaunota arī kapli-
čas fasāde ar dekoratīvo apmetumu. Kopējās remontdarbu iz-
maksas 23 000 eiro.

Pašlaik, pēc tehniskā projekta izstrādes, notiek kapličas lau-
kumu un automašīnu stāvlaukuma pārbūve. SIA “Jēkabpils pa-
kalpojumi” darbinieki laukumos ieklāj bruģa segumu. Darbus 
plānots beigt novembra sākumā. Objekta remontdarbu izmak-
sas 72 000 eiro.

Remontdarbi tiek veikti par 2015. gadā meža cirsmu Aiz-
kraukles pagastā izsolē iegūtajiem līdzekļiem.

Ikvienam cilvēkam ģime-
ne un mājas ir tā vieta, kur 

atgriezties. Arī bērnam ir vaja-
dzīgas mājas un ģimene, kur 
augt un attīstīties, kur iegūt 
prasmes dzīvot, veidot sa-
skarsmi ar apkārtējiem, iepa-
zīt vecāku mīlestību un rūpes. 
Starp mums ir arī bērniņi, ku-
riem trūkst ģimenes siltuma,  
vecāku sapratnes un rūpes. 
Ja Tu esi gatavs atvērt savas 
mājas durvis un dāvināt sirds 
siltumu bērniem, kuri palikuši 
bez vecāku rūpēm un gādī-
bas, nāc un kļūsti par audžu-

ģimeni kādam bērniņam. 
Pilno tekstu ar informāciju 

par audžuģimenes statusa ie-
gūšanu un to, kas jādara, lai 
kļūtu par audžuģimeni varat lasīt 
www.aizkraukle.lv vai varat sa-
ņemt, personīgi vēršoties  Aiz-
kraukles novada bāriņtiesā, kas 
atrodas Lāčplēša ielā 1A, Aiz-
krauklē 111. kabinetā, vai zva-
not pa tālruni 65133908.

Nāc un jautā arī tad, ja paš-
laik vēl šaubies, vai neko ne-
zini par audžuģimenēm!

Rūpēsimies kopā par mūsu 
bērniem!



SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 2016/10

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 2016/11 Izsoles
3.2016. gada 8. oktobris

1. Izdarīt Aizkraukles nova-
da domes 2015.gada 26.au-
gusta saistošajos noteikumos  
Nr.2015/11 „Par dzīvokļa pa-
balstu Aizkraukles novadā” 
šādus grozījumus:

1.1. papildināt noteikumus 
ar 8.1 punktu šādā redakcijā:

“81. Sociālās palīdzības pie-
šķiršanas gadījumā, Sociālais 
dienests, ievērojot Sociālās pa-
līdzības un sociālo pakalpoju-
mu likumā noteikto kārtību un 
ierobežojumus, var noslēgt rak -
stisku vienošanos par līdzdar-
bības pienākumu pildīšanu ar 
katru klientu.”

1.2. aizstāt noteikumu 13. 
punktā skaitli “10.00” ar skaitli 
“15.00”;

1.3. papildināt noteikumu 
14. punktā teikumu aiz vār-
diem “trīs vai sešiem mēne-
šiem” ar tekstu: “pabalstu par 
kurināmā iegādi var piešķirt 
uz kalendāro gadu”.

Paskaidrojuma raksts
1. Projekta nepieciešamī-

bas pamatojums
Grozījumi Aizkraukles no-

vada domes 2015. gada 26.
augusta saistošajos noteiku-
mos Nr. 2015/11 „Par dzīvok-
ļa pabalstu Aizkraukles novadā” 
tiek izstrādāti, lai palielinātu at-
balstu novada maznodrošinā-
tām personām (ģimenēm) un 
precizētu dzīvokļa pabalsta pie-
šķiršanu par kurināmā iegādi.

2. Īss projekta satura iz-
klāsts

Grozījumi saistošajos notei-
kumos paredz minimālā dzī-
vokļa pabalsta apmēra paaug-
stināšanu no 10.00 uz 15.00 
eiro mēnesī. Šīs izmaiņas  ietek-
mētu dzīvokļa pabalstu 250 
ģimenēm, no kurām 75% ir vie-
nas personas – pensionāru vai 
invalīdu mājsaimniecības. Ko-
pumā novadā (uz 30.06.2016.) ir 
140  trūcīgas un 481 mazno-
drošinātas ģimenes. 

Tā kā ir maznodrošinātas 
ģimenes, kuras mājokļa apku-
res nodrošināšanai pērk kuri-
nāmo reizi gadā, un noteiku-

mu pašreizējā redakcijā no-
teikts, ka dzīvokļa pabalstu pie-
šķir uz trīs vai sešiem mēnešiem, 
ir nepieciešams paredzēt, ka 
pabalstu par kurināmā iegādi 
ģimene var saņemt uz gadu, 
iesniedzot kurināmā iegādes 
pamatojošos dokumentus. 

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz pašval-
dības budžetu

Dzīvokļa pabalsts tiek nodro-
šināts plānotā budžeta ietvaros. 

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz sociāli 
ekonomisko stāvokli (uzņē-
mējdarbības vidi) pašvaldī-
bas teritorijā 

Nav attiecināms
5. Informācija par admi-

nistratīvajām procedūrām 
Saistošo noteikumu izpildi 

nodrošinās novada Sociālais 
dienests. 

6. Informācija par konsul-
tācijām ar privātpersonām 

Nav notikušas
LEONS LĪDUMS,  

domes priekšsēdētājs

APSTIPRINĀTI ar Aizkraukles novada domes 2016. gada 31.augusta sēdes lēmumu Nr.162 
(protokols Nr. 12, 1. §)

APSTIPRINĀTI ar Aizkraukles novada domes 2016. gada 
31. augusta lēmumu Nr. 166 (protokols Nr. 12, 5. §)

 Izdoti saskaņā ar likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 25. pantu  
un 25.2 panta pirmo un piekto daļu 

 Izdoti saskaņā ar likuma “Par nekustamā īpašuma nodokli” 
1. panta otrās daļas 9.1 punktu,

2. panta 8.1 daļu, 9. panta otro daļu

Grozījumi Aizkraukles novada domes 2015. gada 26. augusta 
saistošajos noteikumos nr.2015/11  

„Par dzīvokļa pabalstu Aizkraukles novadā”

Par nekustamā īpašuma nodokļa likuma 
atsevišķu normu piemērošanu  

Aizkraukles novadā   

1. Saistošie noteikumi no-
saka Aizkraukles novada ad-
ministratīvajā teritorijā:

1.1. kārtību, kādā ar nekus-
tamā īpašuma nodokli tiek ap-
liktas dzīvojamo māju palīgēkas, 
kuru platība pārsniedz 25 kvad-
rātmetrus (izņemot garāžas);

1.2. nekustamā īpašuma no-
dokļa maksāšanas kārtību par 
daudzdzīvokļu dzīvojamām mā-
jām (tās daļām), kas ierakstī-
tas zemesgrāmatā uz pašval-
dības vārda, un pašvaldībai pie-
derošo vai piekritīgo zemi, uz 
kuras šīs mājas atrodas;

1.3. nekustamā īpašuma no-
dokļa maksāšanas paziņojumu 
piespiedu izpildes termiņu.

2. Dzīvojamo māju palīgēkas 
(to daļas), kuru platība pār-
sniedz 25 kvadrātmetrus un, 
kas netiek izmantotas saim-
nieciskās darbības veikšanai, 
izņemot garāžas, ar nekusta-
mā īpašuma nodokli neapliek.

3. Personas, kuras īpašuma 
tiesības uz dzīvojamo māju (tās 
daļu) ieguvušas līdz dzīvoja-
mās mājas privatizācijai, vai dzī-
vokļu īpašumu tiesiskie valdī-
tāji (līdz nekustamā īpašuma 
reģistrēšanai zemesgrāmatā), 
par daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju (tās daļu), kas ierakstīta 
zemesgrāmatā uz pašvaldības 
vārda, un pašvaldībai piede-
rošo vai piekritīgo zemi, uz ku-
ras šī māja ir, maksā pašvaldī-
bai nekustamā īpašuma nodokli. 

4. Ja nodokļa maksātāja 
parāda summa ir mazāka par 
1000 EUR (viens tūkstotis eiro), 
maksāšanas paziņojuma pie-
spiedu izpilde uzsākama ne 
vēlāk kā septiņu gadu laikā no 
nodokļa samaksas termiņa ie-
stāšanās brīža. Citos gadījumos 
piespiedu izpilde uzsākama ne 
vēlāk kā trīs gadu laikā no no-
dokļa samaksas termiņa iestā-
šanās brīža.

5. Saistošie noteikumi stājas 
spēkā 2017. gada 1. janvārī.

Paskaidrojuma raksts
Izstrādāts saskaņā  

ar likuma „Par pašvaldībām” 
43.1 pantu

1. Projekta nepieciešamī-
bas pamatojums

Saistošo noteikumu mērķis 
ir noteikt vienotus principus, 
kuri jāievēro pašvaldībai un 
nekustamā īpašuma nodokļa 
maksātājam likumā "Par ne-
kustamā īpašuma nodokli" 
noteikto tiesību normu piemē-
rošanā. 

Pašvaldība, īstenojot dele-
ģētās tiesības nosaka:

– apliekamos un neaplieka-
mos nekustamo īpašumu ob-

jektus (palīgēkas); 
– maksāšanas paziņojumu 

piespiedu izpildes termiņu;
– daudzdzīvokļu mājas fak-

tisko lietotāju, kā nekustamā 
īpašuma maksātāju, tā  reali-
zējot iespēju  piemērot atvieg-
lojumus trūcīgām un mazno-
drošinātām  personām.

2. Īss projekta satura iz-
klāsts

1) Saskaņā ar likuma „Par 
nekustamā īpašuma nodokli” 
1. panta otrās daļas 9.1. pun-
ktu – pašvaldība, pieņemot sais-
tošos noteikumus, nosaka, ka 
dzīvojamo māju palīgēkas (to 
daļas), kuru platība pārsniedz 
25 m2 un kas netiek izmanto-
tas saimnieciskās darbības veik-
šanai (izņemot garāžas), ar 
nekustamā īpašuma nodokli 
neapliek.

2) Saskaņā ar likuma „Par 
nekustamā īpašuma nodokli” 
2. panta astoto un astoto prim 
daļu, pieņemot saistošos no-
teikumus, pašvaldība nosaka 
nekustamā īpašuma nodokļa 
maksāšanas kārtību – pašval-
dības daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas (tās daļu) nekustamā 
īpašuma nodokļa maksātāji ir 
īrnieki un nomnieki.

3) Saskaņā ar likuma „Par 
nekustamā īpašuma nodokli” 
9. panta otro daļu – pašvaldī-
ba, pieņemot saistošos noteiku-
mus, nosaka nodokļa maksā-
šanas paziņojumu piespiedu 
izpildes termiņu, kas nepār-
sniedz septiņus gadus no no-
dokļa samaksas termiņa iestā-
šanās brīža.

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz pašval-
dības budžetu

Saistošo noteikumu īsteno-
šana neietekmēs pašvaldības 
budžetu

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz uzņē-
mējdarbības vidi pašvaldī-
bas teritorijā

Ietekmes uz uzņēmējdarbī-
bas vidi nav.

5. Informācija par adminis-
tratīvajām procedūrām

Nekustamā īpašuma nodok-
ļa aprēķinu un maksāšanas 
paziņojumu sagatavošanu at-
bilstoši šo saistošo noteikumu 
nosacījumiem veic Aizkrauk-
les novada pašvaldības ne-
kustamā īpašuma nodokļa ad-
ministratori.

6. Informācija par konsul-
tācijām ar privātpersonām

Saistošo noteikumu izstrā-
des procesā konsultācijas ar  
privātpersonām nav veiktas.

LEONS LĪDUMS,  
domes priekšsēdētājs

Paziņojums
2016. gada 14. oktobrī plkst. 18:00 Aizkrauklē,  

Lāčplēša ielā 1, notiks Aizkraukles novada garāžu īpaš-
nieku kopsapulce. Ļoti vēlams ierasties Jaunceltnes 

ielas garāžu īpašniekiem Nr. 400–634; 939–985;  
1155–1165; 1166–1346 un 1355–1370. 

GĪB “Rosme 2005” valdes priekšsēdētājs

Senioru dienā
Par godu Starptautiskajai 

senioru dienai, 30. sep-
tembrī kultūras namā notika 
vērēnīgs pasākums ar Dobe-
les zemessargu atraktīvo un 
skanīgo koncertu. Pēc koncerta  
saviesīgajā daļā ar skaistu dzīvo 
mūziku novada pensionāru 
biedrība atzīmēja arī savas 
pastāvēšanas 15. gadadienu. 
Par šo skaisto vakaru paldies 
sakām mūsu galvenajam spon-
soram –  novada pašvaldībai. 

Oktobra mēnesī senioru die-
nas centrā „Pīlādzis” pēc va-
saras brīvdienām darbu atsāk  
rokdarbnieču, dārzkopju un lī-

nijdejotāju grupas. Mēs ļoti gai-
dām jaunus dalībniekus, rok-
darbnieces, kuras vēlas apgūt 
dekupēšanas mākslu, līnijde-
jotājas, kuras zina, ka veselība 
ir kustībā, dārzkopjus, kuriem  
dārzs ir hobijs. Pieteikties var 
sociālajā centrā  vai pa tālruni  
65128531.  

20. oktobrī plkst. 13:00  die-
nas centrā „Pīlādzis”  notiks in-
terešu grupu aktīvās  sezonas 
atklāšanas  svētki. Gaidīsim cie-
mos!   

Dienas centra „Pīlādzis”  
un pensionāru biedrības 

valde

Vadītāji izglītojas
Mūsu novada skolu direktori 

un direktoru vietnieki izglī-
tības jomā sākuši profesionālās piln-
veides kursus. Vasarā valdība iz-
strādājusi un veikusi izmaiņas 47 
normatīvajos dokumentos, ko skaid - 
roja IKVD. Psiholoģe I. Aunīte ne-
tradicionālā veidā runāja par līderī-
bas veicināšanu izglītības iestādes 
darba kvalitātes sekmēšanai. Pār-
domas raisoši bija labās prakses 
piemēri par pilsonisko un patriotis-
ko audzināšanu, kurus demons-
trēja Garkalnes Mākslu un vis-
pārizglītojošās vidusskolas direk-
tors L. Bruģis. Apmācības tur-
pināsies arī oktobrī un novem - 
brī.

ASTRA SILIŅA,  
Izglītības pārvaldes vadītāja



4. 2016. gada 8. oktobris

Latvietim bronza Arnolda 
Švarcenegera turnīrā 

Arī citās izglītības iestādēs 
ievieš e-klasi

Atver sirdi labam darbam

Kultūras pasākumi Aizkraukles pilsētas kultūras namā

“Domes Vēstis” – Aizkraukles novada pašvaldības izdevums.  
Izdevēja – novada dome. Reģistrācijas apliecība Nr. 1759.  
Iespiests SIA “Latgales druka” Baznīcas ielā 28 Rēzeknē. Datorsalikums. Ofsetiespiedums.

Materiālus sagatavoja Agita Reisa-Nielsen, maketētāja Irēna Nagle.  
Adrese: Lāčplēša ielā 1 A  Aizkrauklē, LV–5101. Tālruņi: 65133933, 26671875.  
E–pasts: info@aizkraukle.lv. Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild to autori.

Sporta pasākumi Aizkraukles novadā oktobrī

Septembra beigās Spā-
nijā Barselonā notika Ar-

nolda Švarcenegera turnīrs „Ar-
nold Classic Europe”. Latviju 
spēka trīscīņas sacensībās pār-
stāvēja Aizkraukles Sporta cen-
tra atlēts Aleksandrs Grigor-
jevs. Sacensības tika vērtētas 
pēc Vilksa punktiem, ņemot 
vērā sportista svaru pret pa-

celtajiem kilogramiem. A. Gri-
gorjevs sacentās ar vēl pie-
ciem vīriem no Norvēģijas un 
Spānijas un startēja svarā virs 
120 kg. Kopvērtējumā spor-
tists pacēla 915 kg, izcīnot 
3. vietu jeb bronzas medaļu. 

Turnīra laikā bija iespēja sa-
tikt arī pašu Arnoldu Švarce-
negeru.

Latvijas Pauerliftinga federācijas foto

4. oktobris – Starptautiskā 
dzīvnieku aizsardzības diena. 
Sveicam visus, kuri rūpējas 
par saviem mājdzīvniekiem un 
pieņēmuši tos par ģimenes lo-
cekļiem. Vislielāko paldies šo-
dien ir pelnījuši tie, kuri nespēj 
vienaldzīgi paiet garām tiem 
dzīvniekiem, kuriem šobrīd nav 
māju un nav saimnieka. Turpat 
divi desmiti lieli un mazi bez-
pajumtnieki pašreiz mitinās 
biedrības„ Felida” telpās. Mēs 
aicinām jūs izvērtēt savas ie-
spējas un uzņemt  savās mājās 

kādu no tiem. Nešaubieties, 
viņi pratīs novērtēt jūsu lēmu-
mu un sniegs mīļumu. 

Nāciet, un mēs palīdzēsim 
jums izvēlēties vispiemērotāko! 
(Kaķēnu fotogalerija apskatā-
ma www.aizkraukle.lv)

Dzīvnieku pateicību vēla-
mies nosūtīt mūsu labvēļiem, 
kuri atceras, ka katra manta 
(mēbeles, nolietojušās drēbes, 
īpaši segas, grīdas krāsas pār-
palikumi, tapetes) pirms ārā me-
šanas jāpiesola biedrībai. Pal-
dies pagasta ļaudīm, kuri reizē 

ar veikalu apmeklējumu atved 
mums pienu! 

Paldies visiem tiem, kuri, ie-
pērkoties zooveikalos, atstāj 
savu artavu ziedojumu kastītē! 
Tikai visi kopā varam gādāt, lai 
pēc iespējas mazāk būtu izsal-
kušo, nosalušo, padzīto un ne-
mīlēto. Mums izdosies!

Aizkraukles  
dzīvnieku  

aizsardzības
biedrības „Felida”  

valde,
tālrunis 29872678

SVECĪŠU VAKARS  
Aizkraukles  pagasta  kapsētā notiks 8. oktobrī  plkst. 18:00

Uz kapiem kursēs autobuss plkst. 17:00 maršrutā:
Aizkraukles autoosta – pagasta centrs – kapi, no kapiem – plkst. 19:00.   

2016./17. m. g. Aizkraukles 
pirmsskolas izglītības iestādes 
(PII), kā arī mākslas un mūzi-
kas skola ir sākušas sagata-
vošanas darbus pārejai no ob-
ligātās dokumentācijas kārto-
šanas papīra formātā uz elek-
tronisko skolvadības sistēmā 
E-KLASE. Šim nolūkam augus-
tā notika PII vadītāju un Aiz-
kraukles novada domes priekš-
sēdētāja L. Līduma tikšanās 
ar E-KLASES projektu vadītāju 
Persiju Ģedertu. Septembrī PII 
“Auseklītis”, “Saulīte” un “Zīlīte” 
Aizkraukles Izglītības pārvalde 
noorganizēja 3 praktiskas no-
darbības PII skolotājām par 
E-KLASES skolvadības sistē-
mas iespējām un priekšrocībām 
darbā. Aizkraukles novada paš-
valdība sākusi darbus interneta 
pieslēguma tīkla sakārtošanai 
bērnudārzos, kā arī portatīvo da-
toru iepirkuma organizēšanu. 

Aizkraukles novadā pirms-
skolā E-KLASI jau pagājušajā 
mācību gadā izmēģināja Aiz-
kraukles pagasta sākumskolas 
pirmsskolas grupiņas un novēr-
tēja jauninājuma dotās priekš-
rocības: ieekonomē laiku, aiz-
pildot nodarbību žurnālus, at-
vieglo skolotājiem darbu, ga-
tavojot dažādas atskaites; ērti 
un ātri informē vecākus par bēr-
na gaitām un jaunumiem gru-
piņā; vienkāršo precīzu kavē-
jumu uzskaiti u. c.

Arī vecāki, kuri jau izmēģi-
nājuši E-KLASI, saskata dau-
dzas priekšrocības. E-KLASES 
pakalpojumi vecākiem ir bez 
maksas. Pieslēdzot E-KLASI, 
vecāki savu mobilajā tālrunī sa-
ņems piekļuves paroli perso-
nīgajam kontam, kurā būs ap-
skatāma visa aktuālā informā-
cija, kas attiecas uz bērnu: ātri 
un ērti var uzzināt kādas no-

darbības bērns apmeklē, kā-
das prasmes apguvis; vecāki 
var uzzināt visu, kas ziņots ve-
cāku sapulcēs; var pieteikt 
bērna kavējumus; elektronis-
kajā dienasgrāmatā saņems 
informāciju, kas saistīta ar plā-
notajām nodarbībām; E-KLA-
SES pasts noderēs, lai ērti sa-
zinātos ar skolotājiem un citiem 
vecākiem; turklāt dati par bēr-
na mācībām un nodarbībām 
būs drošībā, jo katrs vecāks 
var aplūkot tikai sava bērna 
datus. 

Šobrīd izglītības iestāžu no-
rīkoti virslietotāji sagatavo E-
KLASES elektronisko doku-
mentu sistēmu, kas ir atbilsto-
ša konkrētajai skolai: ievada 
datus par darbiniekiem, bēr-
niem un viņu vecākiem, kom-
plektē grupas, izveido nepie-
ciešamos žurnālus u. c. Pakā-
peniski tiks uzsākta sagatavoto 
žurnālu, dienasgrāmatu, kavē-
jumu reģistra u. c. instrumen-
tu lietošana. Pārejas periodā, 
kamēr darbinieki vēl tikai mā-
cās lietot elektroniskos doku-
mentus, ”likuma spēks” vēl 
arvien paliek papīra formāta 
dokumentiem. Kad pedagogi 
būs sekmīgi apguvuši E-KLA-
SES lietošanas prasmes, ar 
nākošo mācību gadu elektro-
niskos žurnālus izmantos vi-
sās Aizkraukles novada izglī-
tības iestādēs. 

E-KLASES lietošana ir ļoti 
ērta, jo to var izmantot jebkurā 
vietā, kur ir interneta pieslē-
gums un mobilā aplikācija. Tā 
ļauj ērti un vienkārši piekļūt 
E-KLASEI no mobilajiem te-
lefoniem, planšetdatoriem un 
citām viedierīcēm.

SARMĪTE KĻAVIŅA,
Izglītības pārvaldes galvenā 

speciāliste, metodiķe, 


